
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I SETTORE - AFFARI GENERALI  

Numero Generale 1.182 – Data 29/12/2020  
Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 350 – Data 29/12/2020   

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI SPETTANTI AL MINISTERO 

DELL'INTERNO PER RILASCIO CIE PERIODO DAL 01.12.2020 AL 
15.12.2020 E DAL 16.12.2020 AL 31.12.2020.  

 
L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore 
Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
Premesso che l’art. 10 c. 3 del D.L. 78/2015, convertito con modificazioni con la legge 

n. 125/2015, ha introdotto la Carta d’ Identità in formato Elettronico (C.I.E.); 
- Che il Comune di Deliceto, a far data dal 15 maggio 2018, provvede ad emettere la 

nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 
dell’Interno del 23/11/2015; 

Visti: 
Il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo 

del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla 
stessa un costo di euro 16,79 (13,76 oltre IVA) e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, 
per ogni carta richiesta dal cittadino; 

La Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 
rilascio della stessa; 

La Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della 
gestione della vecchia CIE; 

La Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” 
dalla quale si evince che I Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo 
di € 16,79, per ciascuna carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale ( n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 
indicando all’atto del versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle 
operazioni degli enti pubblici) quale causale: "Comune di ……………. corrispettivo per il rilascio di 
n. ……………… carte d'identità elettroniche periodo dal ………… al ………..” dandone comunicazione 
al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando nel 
contempo copia della quietanza di pagamento, e che i versamenti sopra indicati devono essere 
effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo conto dei tempi 
necessari per l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione 
della quota di € 0,70 per ciascuna “nuova cie “ emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale a 
questa Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle 
quietanze emesse; 

Visto che il costo complessivo della Carta di Identità Elettronica (C.I.E.) è  € 22,21 
comprensivo della quota  di  euro 16,79 (euro 13,76 + 3,03 IVA 22%) da corrispondere allo 
Stato; 

Ritenuto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno 
impegnare la somma di € 16,79 al cap. 70000/30 “Versamento allo Stato dei corrispettivi 
introitati per C.I.E.”; 

Considerato che per il periodo 01.12.2020 al 15.12.2020  sono state rilasciate nr. 8 



 

 

(otto) carte d’identità elettroniche e dal 16.12.2020 al 31.12.2020 ne sono state rilasciate n.2 
(due) a cittadini facenti richiesta, per un importo complessivo di € 222,10; 

Dare atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata da riversare allo Stato è pari a € 
16,79 per un importo totale di € 167,90; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione della somma di € 167,90; 
Visto l’art.191 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, recante “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese “; 
Visto l’art.191 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 

D E T E R M I N A 

Per quanto su esposto che è parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di impegnare le seguenti somme: 

 €134,32 in favore del Ministero dell’Interno, quale quota spettante per il rilascio 
della C.I.E. per il periodo dall’ 01.12.2020 al 15.12.2020 

 € 33,58 in favore del Ministero dell’Interno, quale quota spettante per il rilascio 
della C.I.E. per il periodo dal 16.12.2020 al 31.12.2020; 

sul capitolo 70000/30 del bilancio c.e.f. “Versamento allo Stato dei corrispettivi introitati per 
carte d’identità elettroniche “; 

Di liquidare,  

 la somma di € 134,32 per il periodo dall’01.12.2020 al 15.12.2020  
 la somma di € 33,58 per il periodo dal 16.12.2020 al 31.12.2020  

per un totale complessivo di €167,90 

Imputare la spesa al cap.70000/30 “Versamento allo Stato dei corrispettivi introitati per 
carte d’identità elettroniche “, dando mandato al Servizio Finanziario affinchè proceda, alla 
liquidazione dell’importo di € 167,90 con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), IBAN: IT81J0100003245348010374600 indicando 
come causale    “Comune di Deliceto - corrispettivo per il rilascio di nr. 8 carte d’identità 
elettroniche – periodo 01.12.2020 – 15.12.2020 e n. 2 carte d’identità elettroniche – periodo 
16.12.2020– 31.12.2020; 

 
Di dare atto che la restituzione della somma pari ad € 0,70, da parte del Ministero 

dell’Interno, per ogni singola C.I.E. rilasciata, sarà accertata al capitolo 3125/1  denominato 
“DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA”, del bilancio c.e.f.; 

 
Ai fini dell’esecutività, si trasmette copia della presente determinazione al Settore 

Economico-Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 – comma 5– del richiamato D. Lgs. 267/2000; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 

Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta  

 



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita  -  Tel. 0881967411  -  Fax 0881967433  -  Email: info@comune.deliceto.fg.it  -  www.comune.deliceto.fg.it 

 
 

Determina n. 1.182 del 29/12/2020  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali,  

 
A P P O N E 

Il Visto di regolarità contabile e  
 

A T T E S T A 
 

l’esistenza della copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sui relativi interventi del Bilancio Comunale in data 

odierna. 

 Deliceto, li _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Rag. ROGATO Michele  

 
_______________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal _____________  

 Deliceto, li _____________  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 
 

_______________________ 

 
 


